Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 123/2015

Exmº Sr.Presidente da CMDM
ROGÉRIO LUIZ KROHLING

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Domingos Martins a possibilidade de
solicitar a secretaria competente a troca da iluminação pública e das repartições públicas
por lâmpadas LED, inicialmente na região da Sede do município e, posteriormente, em
todos os distritos de Domingos Martins.

 O objetivo  desta  proposição  é  que  a  presente  indicação  faz-se  necessária,  pois  as
lâmpadas  de  LED  proporcionam uma  iluminação  de  qualidade  e  econômica.  Essas
lâmpadas têm maior vida útil (aproximadamente 50 mil horas, ou seja, 05 vezes maior
que a lâmpada fluorescente) e consomem menos energia elétrica. Pelo motivo de sua
longa  vida  útil,  as  lâmpadas  LED  evitam  suspensões  de  serviço,  prejuízos  e
substituições constantes, diminuindo o custo de manutenção do serviço; sem risco de
contato direto, por ser executada com baixa tensão, a iluminação LED pode ser utilizada
em ambientes úmidos ou até mesmo embaixo d’água. Além do ganho econômico, há o
ganho ambiental, uma vez que na composição da lâmpada LED não há a presença de
agentes tóxicos, como o mercúrio, e também não há a emissão de raios prejudiciais à
saúde humana, como os raios ultravioletas e infravermelhos. Ressalta-se ainda que a
iluminação  pública  de  qualidade  contribui  para  maior  conforto  e  segurança  dos
moradores e comerciantes do município.  Contando com vosso olhar atencioso sobre
essa indicação, nos colocamos a disposição para mais esclarecimentos.

Sala das Sessões, 8 de julho de 2015.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br